
Den D na mistrovství světa.
Česko ve čtvrtfinále vyzve USA
Vše je zapomenuto, začíná nový turnaj. Hokejové mistrovství světa v Pra-
ze a v Ostravě má dnes na programu čtvrtfinálové zápasy. Duely, které
rozhodují o úspěšných a zatracených. Můžete odehrát skvělé zápasy v zá-
kladní skupině, ale pak nečekaně vypadnete z boje o medaile. Nebo na-
opak. Češi v tento soudný den každého (nejen) hokejového turnaje vy-
zvou v Praze ve 20.20 tým USA, s nímž se v této fázi šampionátu střetli
loni taktéž ve čtvrtfinále a prohráli 0:3. Naproti tomu v Tampere na MS
2022 je během turnaje dvakrát zdolali, včetně klání o bronz. STRANA 12

„Všichni jsme tam vojíni, žádný
svobodník Halík jako v Černých baronech
nad námi není,“ říká o službě v Aktivních
zálohách Armády ČR Jiří Panuška. Civilní
profesí je restauratér, který v uniformě hledal
hlavně cestu, jak nevyhořet v práci. STRANA 2

Festival Holešovská
Regata letos proběhne
21. a 22. června.
Zakončí ho Leoš Mareš
se svou DJ show. STRANA 6

inzerce

ČT
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„Z pušky
mám pořád
respekt“

Když fanoušci
blokují celebrity
Nové celosvětové hnutí volá
po odpovědnosti za postoje
a názory prezentované
influencery ve veřejném
prostoru. Impulzem byla
luxusní akce s názvemMet Gala,
po níž miliony lidí začaly
blokovat některé celebrity
na sociálních sítích. STRANA 4

Souboj bavorák
versus nissan
Bavorský sourozenec modelu
BMWX1má nového brášku,
stylovou X2, která vedle
spalováku nabízí i elektrickou
modifikaci. A tu jsme porovnali
s elektromobilem Nissan Aryia.
Je hezčí bavorák, nebo nissan?
Záleží na tom, zda majitel bude
spíš drsňák, či futurista. STRANA 10
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Vzdát se komfortu, nebýt jen
individualitou, ale i součástí
celku, mít fyzičku i psychic-
kou odolnost. Podmínky, aby
se z muže, ale i ženy stali čle-
nové Aktivních záloh Armá-
dy ČR. Jiří Panuška, restaura-
tér a spolumajitel Červeného
jelena, vypráví, co mu výcvik
aktivního záložáka přinesl.

Vy jste už povinnou základní
vojenskou službu nezažil, že?
Byla zrušena, když jsem stu-
doval vysokou školu. Ale od-
vedený stále jsem.

Nedávno jste uspořádal
ve vaší restauraci „propagač-
ní“ setkání o aktivních zálo-
hách. Vaše cesta k nimbyla
postupná, nebo to bylo oka-
mžité rozhodnutí, že chcete
bránit vlast?
Jsou tři stupně motivace. Prv-
ní, ta vyšší, udělat něco pro
vlast. Pak je osobní rovina,
třeba chcete bojovat proti vy-
hoření. Poslední bych dal
praktickoumotivaci, něco no-
vého se naučit, zatrénovat si.
Možná bych zmínil ještě čtvr-
tou, a to vydělat si peníze.

Kammámzařadit vás?
Primárně to byly osobní důvo-
dy. V podnikání jsem se neza-
stavil, přemýšlíte o chodu
podniku i na dovolené. Ně-
kdo mi doporučil, ať zkusím
vojenský výcvik. Přihlásil
jsem se původně na dobrovol-
nické cvičení, ale při náboru
se mě zeptali, jestli nechci
do aktivních záloh. Znám se
s vrchním praporčíkem Ar-
mády ČR Petrem Smikem,
který má zálohy na starosti,
zašli jsme spolu na pivo, něco
mi k tomu pověděl a mně se
to zalíbilo. Že to není záleži-
tost jen pro mne osobně, ale
i přínos pro společnost.

Není vyhoření slabý důvod
pro vstup do záloh? Je to ná-
cvik na zabíjení i umírání.
Možná ano. Takhle jsem
o tomnepřemýšlel a celý kon-
text jsem zprvu nedomyslel.
Alemožnost zemřít je spíš dů-
vodem nejít do toho. Lidé,
kteří ale přemýšlejí ve smys-
lu, že chtějí pomoci své zemi,
bezpečnosti vlastní rodiny,
to je pozitivní bod. Můžete
k němu dospět ale i přes vyho-
ření. Proto se snažím o aktiv-
ních zálohách mluvit, sezna-
movat ostatní s vlastní prak-
tickou zkušeností, co nejvíc
eliminovat strachy.

Nebál jste se, že to budema-
zácká vojna, o jaké jstemož-
ná slýchával?

Odkaz mazácké vojny tu stá-
le je. Samozřejmě jsem si zjiš-
ťoval co nejvíc podrobností
i od těch, kteří to už absolvo-
vali. Dril to je, ale spíš v ame-
rickém střihu. Mazáctví se tu
už nenosí. Navíc jsou tam
všichni vojíni, žádný debilní
svobodník Halík jako v Čer-
ných baronech nad vámi
není. Instruktoři jsou profíci,
ne jako dříve záklaďáci
s půlročním náskokem před
vámi. Výcvik trvá šest týdnů,
instruktoři jsou pořád s lid-
mi, není šance, aby vás ně-
kdo buzeroval.

Oblíbil jste si například pořa-
dová cvičení?
Pořadovky skutečně oblíbené
nejsou. Ale postupem času
jsem v tom našel jakési uvol-
nění. Vypnete hlavu a pocho-
dujete. je to druh cvičení, kte-
ré vás učí nechovat se jako in-
dividualita, ale jako součást
většího celku. Obecně platí,
že do výcviku musíte jít s ji-
ným nastavením mysli. Po-
kud nastoupíte s tím, že to
a to nebudete dělat, že potře-
bujete odpolední oddech
na kávu, tak shoříte, zblázní-
te se a musíte odejít.

Shořelo jich hodně?
Přihlásí se sto procent, sku-
tečně nastoupí padesát pro-
cent. Z těch, kteří pak skuteč-
ně nastoupí, dokončí tak osm-
desát procent. Někdo se zra-
ní, onemocní, někdo zjistí, že
na to opravdu není, není to
slučitelné s jeho vírou, nese-
dí mu dril.

Je složité pro člověka jako vy,
který ve firmě velí, stát se ně-
kým, kdo je „velen“?
Pokud jste manažer profík,

není problém přepnout. Po-
kud nechcete, aby vám ně-
kdo poroučel, do armády se
nehrňte, to je základní nasta-
vení.

Přenesl jste naopak z výcviku
něco do hospody?
Daleko víc dbám na přesnost,
hlavně časovou. Nemám rád,
když někdo chodí na mítinky
s výrazným zpožděním. Mi-
nuta dvě nikoho nezabije, ale
čekat na někoho klíčového
čtvrt hodiny je špatně. Tak
jsem zavedl pravidlo, že co
minuta zpoždění, to klik
nebo dřep. Ne vždy to tým ak-
ceptuje, ale nějaké to cvičení
byste u nás zahlédl. Bereme
to ale s nadhledem. Také víc
přemýšlím o fyzické a psy-
chické připravenosti. V armá-
dě mě překvapilo, kolik tam
přišlo lidí špatně fyzicky při-
pravených. Ve výcviku to už
nedoženete. Pokud se aktiv-
ně nehýbete, tak aspoň dva
měsíce předtímmusíte začít.

Vy jste připravený byl?
Běhám ultramaratony, to je
všechno odmaratonu výš. Ab-
solvoval jsem pětkrát Beskyd-
skou sedmičku, pochod přes
beskydské vrcholy, plus mi-
nus sto kilometrů. Máte
na ně necelých třicet hodin.

Aktivní zálohy nejsou jen po-
chodování a střelba. Jakou
máte odbornost?
Zařadili mě do velitelství ky-
bernetických a informačních
operací. Jako marketér jsem
v informační části.

Je něco, s čím jste se nesžil?
Nemohu tvrdit, že by se útoč-
ná puška stala mou integrál-
ní součástí. Pořád mám k té

zbrani respekt. Může zabít
při neopatrném zacházení
hodně lidí, a to nemluvím
o tom, že je to její účel, ke kte-
rému slouží i v boji. Ten re-
spekt byl, alespoň při výcvi-
ku, velký. Umím s ní zachá-
zet, čistit ji, to ano.

Co hod ostrými granáty?
Na to přijde čas až ve druhém
bloku, mám za sebou první.

Jak vnímátenaladění lidí, kte-
ří se spoléhají na to, že nás
zase někdo ochrání a osvobo-
dí? Přežili jsme nacisty, přeži-
jeme i další. A vy byste za ně
měl najednou umírat?
Přijímám to jako fakt. Obec-
ně platí, že většina společnos-
ti je pasivní. Václav Havel
říkal, že klíčem k demokracii
je aktivní občanská společ-
nost a trvá tři generace, než
vznikne. Nemusí být většino-
vá, ale musí být dostatečně
silná, aby zbytek rozhýbala.

Aktivně zálohy podporujete.
Už vámněkdo řekl, že jste
„zelenýmozek“?
Taky se říká „guma“. Nikdo
mi to do očí neřekl, ale v ně-
kterých diskusích jsem vycí-
til pohled typu „to je ale bl-
bec“. Ten zezelenal... Nejsem
ale typ věrozvěsta, snažím se
o zálohách mluvit racionál-
ně, vysvětlovat, otevřít jako
téma k zamyšlení.

Co se vámna aktivním zálo-
hování líbilo?
Ta nesourodá banda lidí. Nej-
staršímu bylo jednapadesát
let. Byly tam všechny možné
profese, od ekonomů přes
profesory až po doktory.
Lidé, kteří se naučili fungo-
vat jako tým. PAVEL HRABICA

Restauratér Jiří Panuška (třetí zprava) během výcviku aktivních záloh ve Vyškově. Některé poznatky
z armády přenesl i do své civilní profese. 2x ARCHIV J. P.

Aktivní zálohy (AZ) vznik-
ly oficiálně v roce 2004.

• V roce 2030 by měly
mít 10 tisíc členů. Nyní
jich je něco přes čtyři
tisíce.

• Horní věková hranice
je šedesát let.

• Každý záložák (i Jiří Pa-
nuška – foto nahoře)
uzavře s armádou záva-
zek na tři roky.

• Aktivní záložák Jiří Pa-
nuška pořádá setkání,
kde AZ propaguje.
Na dotazy a podněty
je připravený reagovat
třeba přes instagramo-
vý účet Jiří Panuška
(@denik_hospodske
ho). PH

Aktivní zálohy jsou dril,
ale není to mazácká vojna

AKTIVNÍ ZÁLOHY
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AI nahradí
prodavače a další
Rozšíření technologií a ná-
stup generativní umělé in-
teligence (AI) přetváří pra-
covní role. V Česku se pra-
covní trh nachází v počáteč-
ní fázi využívání potenciálu
AI, ale v horizontu pěti let
bude možné technologiemi
nahradit více než 70 pro-
cent pracovníků ve služ-
bách a prodeji nebo vše-

obecných administrativ-
ních pracovníků a pracovní-
ků na přepážkách. Vyplývá
to z analýzy Technologické-
ho centra Praha. ČTK

Královna Eliška
poputuje krajem
Během prvního červnové-
ho víkendu budou lidé
moci na Berounsku spatřit
královský průvod s českou
královnou a císařovnou Eliš-

kou, která poputuje v do-
provodu vévody Štěpána II.
Bavorského. Letošní ročník
se volně inspiruje historic-
ky doloženou poutí Elišky
za uzdravení jejího manže-
la Karla IV. Během víkendu
bude průvod uvítán v Králo-
vě Dvoře, Berouně, Tetíně
a Srbsku, kde bude velký
doprovodný program. MET

Posvátné pírko
za 650 tisíc
V aukčním domě na Novém
Zélandu se vydražilo pírko
již vyhynulého ptáka laloč-
níka ostrozobého za více
než 46 500 novozéland-
ských dolarů (650 tisíc ko-
run). Jeho původní cena se
odhadovala na tři tisíce no-
vozélandských dolarů (42 ti-
síc korun). Pírko je v per-
fektním stavu. Laločník ost-
rozobý byl pro původní oby-
vatele Maory posvátný.
Maorští vůdci a jejich rodi-
ny si pírky laločníka, které-
ho nazývali huia, zdobili po-
krývky hlavy. Naposledy byl
laločník ostrozobý oficiálně
pozorován v roce 1907. ČTK

Kvůli válce mají
delší trasy.
Orli změnili své migrační tra-
sy vedoucí přes Ukrajinu tak,
aby se vyhnuli oblastem
bojů. Některá místa jejich vý-
skytu byla pravděpodobně
válkou zničena, uvedla stani-
ce BBC s odvoláním na studii
britských a estonských věd-
ců. Orli volaví přes Ukrajinu
přelétají každé jaro na své
cestě z Řecka či mokřadních
oblastí v Jižním Súdánu do
hnízdišť v Bělorusku. Vědci
se domnívají, že se vyhýbají
nebezpečím vyplývajícím
z války, mimo jiné dělostře-
lecké palbě, pohybu stíhaček
a tanků i koncentraci pozem-
ních vojsk. Podle nich to vy-
plývá z analýzy GPS údajů
o orlímigraci. „Válka na Ukra-
jině má ničivý dopad na lidi
i životní prostředí. Naše zjiš-
tění poskytují vzácný pohled
na to, jak konflikty ovlivňují

zvířata ve volné přírodě,“ uve-
dl Charlie Russell, hlavní au-
tor studie.

Zjištění odhalila, že sledova-
ní orli se ve velké míře odchý-
lili od svých dřívějších tras.
Na Ukrajině také trávili méně
času zastávkami na svých ob-
vyklých místech pro nabrání
sil nebo se jim zcela vyhýbali.
V důsledku toho při svých ta-
zích urazili větší vzdálenost,
v průměru o 85 kilometrů.
„Konflikt na Ukrajině zásadně
narušujemigrační ekologii to-
hoto druhu. Pro zranitelný
druh, jako je tento, je cokoli,
co narušuje hnízdění, velkým
problémem. Jako biologovi za-
bývajícímu se ochranou dru-
hů mi to dělá obrovské staros-
ti,“ řekl Jim Reynolds, docent
ornitologie a ochrany zvířat
na Birminghamské univerzi-
tě. Ačkoli žádný ze sledova-
ných orlů neuhynul, teprve
budoucnost ukáže, jak stres
a změny ovlivní jejich roz-
množování. ČTK

Královský průvod poputuje Berounskem. SCCR

KRÁTCEOrli míjejí
Ukrajinu

Záchrana
Na památkově chráněném
nádraží Vyšehrad v Praze,
které desítky let chátralo,
začala rekonstrukce. Budo-
va je pokryta plachtou.
Včera byl vyčištěn chodník
a odstraněny zábrany, pro-
tože z domu padala fasáda
a střecha. Opatření tam
bylo od loňského roku (na
snímku dole). Dřívější maji-
tel, který své vlastnictví
skrýval na Kypru, aby nemu-
sel platit pokuty, jedineč-
nou budovu před časem
prodal developerovi, jenž
stojí za proměnou pražské-
ho Karlína. Nádražní budo-
vu obklopí nové domy se
170mikrobyty. Bude to prv-
ní projekt svého druhu
v Česku. V minulosti měly
zájem koupit dům různé
instituce. Také Praha, mezi
plány bylo třeba umístění
Slovanské epopeje. Dřívější
majitel nechával památku
záměrně chátrat, proto se
také mluvilo o vyvlastnění.
Město se ale obávalo soud-
ních sporů. MAP
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Hnutí volá
po odpovědnosti
za postoje a názory
prezentované
influencery ve
veřejném prostoru.

Zatímco kvůli válkám nebo
přírodním katastrofám část
populace čelí hladomoru a ne-
mocím, celebrity, influenceři
a miliardáři navštěvují luxus-
ní akce, jako je napříkladMet
Gala. Na posledním ročníku
se zde podle některých pro-
mítla nerovnost mezi privile-
govanými celebritami a běž-
nými lidmi.
Co ale vlastně Met Gala je?

Jde o prestižní událost v oblas-
ti módy, která se koná každo-
ročně v Metropolitním mu-
zeu umění vNew Yorku. Slou-
ží zároveň jako fundraisová
akce pro totéž muzeum.
Celá událost je známá pře-

devším díky extravagantním
módním přehlídkám. Jde
o jednu z nejvýznamnějších
oslav roku v oblastimódy. Do-
posud akce sklízela každoroč-
ně obrovský úspěch, letošní
ročník ale zamíchal kartami
i slávou některých známých
osobností.

Příběh o bohatémhraběti
Letošní ročník se inspiroval
povídkou Garden of Time
z roku 1962 od britského spi-
sovatele Jamese Grahama Bal-
larda. Příběh vypráví o boha-
tém hraběti a jeho manželce,
kteří žijí v obří vile s nádher-
nou zahradou plnou květin.
Oproti ostatnímu světu se jed-
ná o kus ráje. Ten ale ohrožu-
je blížící se dav naštvaných
lidí, které pár dokáže pouze
zpomalit utrhnutím speciál-

ní květiny v jejich zahradě.
Ta jim ale nakonec dojde. Jde
o příběh o vztahu člověka
s přírodou, ubíhajícím čase
a nakonec i o pádu aristokra-
cie. Příběh mimo jiné vykres-
luje opulentní a extravagant-
ní životě společenské elity,
která z pohodlí luxusních do-
movů sleduje obyčejné lidi,
jak se navzájem zabíjí pro je-
jich zábavu, mezitím co se
v zemi odehrávají protesty,
které se setkávají s násilím
ze strany policie.

Výzva k nesledování?
Právě toto téma a jeho pře-
kvapivá podoba k dnešnímu
světu a postavení celebrit a in-
fluencerů ve společnosti roz-
bouřily dění nejen ve světě ce-
lebrit, ale i na sociálních sí-
tích. Podle psycholožky
on-line poradny Mojra.cz Ka-
teřiny Slavíčkové v návaznos-
ti na to vzniklo hnutí Celebri-
ty Blockout. „To volá po odpo-
vědnosti za postoje a názory
prezentované influencery
ve veřejném prostoru. Vyzý-
vá také k hromadnému nesle-
dování influencerů, kteří se
k probíhajícím nepokojům
ve světě nevyjadřují. Pozoru-
jeme také jistý apel věnovat
veřejně dostatečnou pozor-
nost odborným zdrojům
a ověřeným informacím. Vý-
zkumy vlivu sociálních sítí
na duševní zdraví jsou stále
v počátcích, nicméně je vel-
mi důležité se jim věnovat
a diskuse na toto téma dále
veřejně otevírat,“ komentuje
situaci Slavíčková.

Slova jakoMarie Antoinetta
Kauza ohledněMet Gala zača-
la mimo jiné tím, že americ-
kámodelka Hayle Baylee zve-
řejnila na sociálních sítích vi-
deo, kde je převlečená tema-
ticky naMet Gala jako králov-

na Marie Antoinetta. K videu
pasoval titulek v překladu Ať
jedí koláče. Tato kontroverz-
ní slova pravděpodobně Anto-
inetta opravdu pronesla, a to
v 18. století jako reakci na si-
tuaci, kdy rolníci neměli do-
statek potravy včetně chleba,
s čímž nesouzněla. Videem
a hláškou tak modelka vyvo-
lala hlubší úvahy nad postave-
ním celebrit a influencerů
ve společnosti.

Stejná planeta, jiné světy
Od tohoto momentu se na so-
ciálních sítích začalo objevo-
vat mnoho videí a příspěvků,
které dávají do kontrastu ži-
votní styl slavných a boha-
tých s reálnými problémy svě-
ta, například se současnou si-
tuací v Gaze.
Uživatelé vytvářejí obsah

se slovy „Stejná planeta, roz-
dílné světy“, který vyjadřuje
diametrální rozdíl mezi živo-
tem celebrit a obyčejných
lidí, který byl zase o něco více
vidět na letošním ročníku.
Příspěvky vzniklé na tento
motiv se začaly mezi sledují-
cími na sociálních sítích vel-
mi rychle šířit a okamžitě se
staly populárními. Podle Da-
vida Duce z agentury Short-
Pro Met Gala společnosti jed-
noznačně ukázalo, jak moc
se prostřednictvím sociál-
ních sítí mění vnímání moci,
slávy a hodnot. „Digitální éra
nám dává možnost vyjádřit
své názory a formovat veřej-
né mínění jako nikdy před-
tím,“ říká Duc. Nový trend se
postupně projevil masovým
blokováním celebrit a vel-
kých značek, které jsou vní-
mány jako součást konzumní-
ho stylu života.

Veřejnost chce změnu
Podle Slavíčkové pobouření,
které způsobilo letošní Met

Gala, může signalizovat ros-
toucí touhu veřejnosti
po změně. „Zdá se, že vzhle-
dem k nepokojům, které se
dějí ve světě, společnost začí-
ná hledat větší smysl v tom,
co konzumuje a koho na so-
ciálních sítí podporuje. S tím
souvisí objevující se očekává-
ní veřejnosti, že by influence-
ři a celebrity, co vystupují ve-
řejně, měli mít skutečný pří-
nos pro společnost a měli by
komunikovat témata, která
jsou významná,“ dodává Sla-
víčková.

Defluenceři radí
Jeden z výrazných výsledků
je například pokles sledova-
nosti některých slavných
osobností. Například KimKar-
dashian zaznamenala ztrátu
tří milionů sledujících. „Po-
dle uživatelů na sociálních sí-
tích jsme dosáhli bodu, kdy
celebritní kruhy připomínají
aristokracii, která se oddělila
od obyčejných lidí a ztratila
kontakt se skutečným svě-
tem. Veřejnost ze dne na den
přestala obdivovat celebrity
a nadměrný luxus, jenž je na
akci Met Gala často předvá-
děn,“ říká Duc. Tento příběh
ukazuje nejen sílu sociálních
sítí a hlasu veřejnosti, ale
také přináší nový pojem – tak-
zvanou digitální gilotinu.
„Jedná se o digitální revoluci,
která ovlivňuje, jak vnímáme
moc, slávu a hodnoty v digi-
tálním věku. Met Gala 2024
tak nebylo pouze módní pře-
hlídkou, ale také jiskrou
pro rostoucí sociální povědo-
mí a touhu po rovnosti a au-
tenticitě. Tuto touhu již lidé
pociťovali nějakou dobu
a předchůdcem celé situace
byl takzvaný defluencing,
kdy defluenceři radí lidem,
jaké produkty nekupovat,“
dodává Duc. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Místo Met Gala nový
trend Pet Gala?

• Americký módní návr-
hář Anthony Rubio se
rozhodl uspořádat ga-
lavečer pro mazlíčky
inspirovaný letošním
ročníkemMet Gala na-
zvaný Anthony Ru-
bio’s Pet Gala.

• Na červeném koberci
pře budovou newyor-
ského AKCMuseum of
the Dog přišli psi v kos-
týmech – měla je na-
příklad zpěvačka Shaki-
ra, zpěvák Ed Sheeren,
modelka Gigi Hadid
nebo herečka Zen-
daya. TES

Rita Ora vyrazila v odvážném
modelu, který připomněl závěs.

AKCE PRO ZVÍŘATA

Dua Lipa zvolila krajky
s korzetem a čistými detaily.

Tvoření looku Gigi Hadid na Met
Gala zabralo přes 13 500 hodin.

Lana Del Rey přišla v zahaleném
looku s čelenkou s parohy.

Pet Gala začalo už v roce
2013. 5x PROFIMEDIA

Digitální gilotina. Lidé
blokují celebrity na sítích
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Country
ze zámoří
Americká country-rocková
kapela Laid Back Country
Picker, známá svým uni-
kátním stylem a energický-
mi vystoupeními, zavítá
poprvé do České republi-
ky. Její koncert se uskuteč-
ní 7. července v pražském
klubu Café V lese.
Cena vstupenek je 350 ko-
run, k zakoupení jsou
v sítích Ticketmaster
a GoOut. MET

Hudební festival
v Holešově proběh-
ne 21. a 22. června.

Zahrady barokního zámku
Holešov ožijí za měsíc, v pá-
tek 21. a sobotu 22. června,
Holešovskou Regatou. Tra-
diční hudební festival pro ce-
lou rodinu se tu uskuteční
už podvanácté a vedle české
a slovenské muziky opět při-
nese i oblíbenou soutěž ne-
tradičních plavidel a další do-
provodný program pro do-
spělé i děti.
Novinkou letošního roční-

ku je rozšíření programu
o formát talk show, mimo-
řádně doHolešova zavítá spe-
ciální vydání známé televiz-
ní talk show 7 pádů Honzy
Dědka, který vyzpovídá festi-
valové i vlastní pozvané hos-
ty. O závěrečnou tečku se
v sobotu večer postará Leoš
Mareš se svou DJ show za-
končenou ohňostrojem.
„Každý rok se snažíme při-

vážet do Holešova ta nejzají-

mavější jména české a slo-
venské hudby, která baví di-
váky napříč generacemi.
Máme radost, že se nám le-
tos podařilo získat hned dva
čerstvé držitele ceny Anděl.
VedleDavida Kollera, letošní-
ho zpěváka roku, přijede ješ-
tě Tereza Balonová, která zví-
tězila v kategorii Objev
roku, a to nejen na ceně An-
děl, ale předtím i na Českém
slavíkovi,“ uvedl ředitel festi-
valu Michal Žáček.
Návštěvníci se dále mo-

hou těšit mimo jiné na Mon-
key Business, Janka Ledecké-
ho, slovenskéDesmod, Poká-
če, Circus Problem, The Sil-
ver Spons nebo Kapitána
Dema, jenž na festivalech vy-
stupuje výjimečně. Skupina
Fleret z nedalekých Vizovic
si pak na festivalu připome-
ne nedávné výročí 40 let
na hudební scéně.
Holešovská Regata není

jen o hudbě, ale také o dopro-
vodném programu. Ten vy-
užívá i prostředí zámeckých
zahrad s vodními kanály.
Na vodních kanálech se

uskuteční soutěž netradič-
ních plavidel, která má
speciální kategorii pro žáky
regionálních škol. Konat se
bude populární mistrovství
světa v přejezdu holešovské
vodní lávky, návštěvníci se
budou moci svézt na výlet-
ních lodích a děti pobaví
aquazorbing.
Právě dětem je zasvěcen

i další program v zámeckých
zahradách s atrakcemi zdar-
ma. „Letos pro ně chystáme
zónu tanečních a sportov-
ních aktivit v zámecké zahra-
dě, výtvarné a tvořivé dílny
na nádvoří zámku a ti nej-
menší semohou vyřádit v na-
fukovacím pirátském hra-
dě,“ doplnil Michal Žáček.
Děti do sedmých narozenin
mají vstup na festival zdar-
ma. Zájemci o návštěvu zám-
ku budou moci ve spoluprá-
ci s Městským kulturním
střediskem Holešov využít
slevu 50 procent na vstupné
na aktuální výstavy, mezi ni-
miž je i atraktivní expozice
s hernou se stavebnicemi
Seva. METROFestival zakončí DJ show Leoše Mareše a ohňostroj. ARCHIV POŘADATELE

Seznámení
• Ještě jste nenašla toho pra-
vého? Rádi Vám pomůžeme
najít partnera v Bavorsku.
www.vdejsedobavorska.cz
nebo tel. 702891012 282996

Ostatní
• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, hračky, min-
ce, bankovky, odznaky, sošky,
staré vojenské vybavení,
šavle, lovecké nože, hodinky,
starožitný nábytek, bodáky,
jednotlivě i celé sbírky. Vstříc-
né jednání, platba hotově.
Tel.: 604962685, email:
sberatel1973@seznam.cz282727

Neohrožený archeolog India-
na Jones, který se dvakrát po-
stavil nacistům a poradil si
také s fanatickými vyznavači
indické sekty, patří ke kultov-
ním postavám dobrodružné-
ho žánru. Tento hrdina v po-
dání Harrisona Forda, jenž se
na plátně představil už v roce
1981, zaujal diváky neohrože-
nými kousky i nebývalou dáv-
kou ironie. Podruhé se Indy
objevil v kinech před 40 lety,
23. května 1984, ve filmu s ná-

zvem Indiana Jones a chrám
zkázy. Trojka potěšila filmo-
vé fanoušky v roce 1989, čtvr-
tý díl v roce 2008. Loni byl
představen pátý díl s názvem
Indiana Jones a nástroj osudu.
Postava fiktivního archeologa
Henryho Waltona Jonese ju-
niora, který se narodil v roce
1899 a hovořil údajně až 27 ja-
zyky, pochází z dílny holly-
woodského tandemu – režisé-
ra Stevena Spielberga a produ-
centa George Lucase. ČTK

Moravská filharmonie Olo-
mouc se chystá na turné
do Chorvatska a Polska, na pó-
diích měst, jako je Budapešť,
Pécs či Dubrovník, bude pre-
zentovat českou hudbu. Vý-
hradně české autory zahraje
příští týden 65členný orchestr
pod taktovkou svého šéfdiri-
genta Zsolta Hamara, jako sólis-
ta se představí houslista Ivan
Ženatý. Koncert v Budapešti je
připraven ve spolupráci s tam-
ním českým velvyslanectvím
a věnován bude 20. výročí vstu-
pu do Evropské unie. ČTK

Aryz ve Ville Pellé
Přední španělskýmalíř, ilu-
strátor a autor instalací ve
veřejném prostoru Octavi
Arrizabalaga známý pod
jménem Aryz se poprvé
představí v Česku. Galerie
Villa Pellé nabídne výběr
z jeho aktuální série Vesti-
gio, která vzniká průběžně
od roku 2021. Veřejnosti
bude přístupný až
do 30. června. MET

Mají rekord
Muzikálový soubor Národ-
ního divadla moravskoslez-
ského drží světový rekord.
Je jediným divadlem, které
postupně nastudovalo
a uvedlo šest titulů krále
světovéhomuzikálu, brit-
ského skladatele Andrewa
LloydaWebbera. Nyní má
v repertoáru dva z nich,
Jesus Christ Superstar
a Líp se loučí v neděli. ČTK
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Chrám zkázy

Turné do Polska
a Chorvatska

KRÁTCE

Na regatu zavítají Koller,
Balonová i Leoš Mareš

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Schopnost pokořit benzin
se stala klíčovou otázkou pro
následujících několik let. Ří-
káte si, že se vás tato proble-
matika netýká? Omyl. Máte
vlastní zahradu? Nebo jen je-
zdíte sekat trávník k rodičům
na chalupu? Elektrománie
neminula ani oblast zahradní

techniky. Spíše naopak. Kdy
naposledy jste slyšeli rachot
motorové sekačky nebo jste
měli ruce zamazané od oleje?

Praxe mluví jasně.
Nářadí poháněné elektři-

nou z akumulátorů získává
stále více příznivců. Jak totiž
ukazuje praxe, akumulátoro-
vé nářadí už dokáže nahra-
dit, a dokonce i předčit své
kolegy se spalovacím moto-
rem. Umožnil to především
masivní vývoj nových typů
akumulátorů s vysokým vý-
konem a dlouhou výdrží.
Výrobci akumulátorového
nářadí vycházejí vstříc svým
uživatelům univerzálností
akumulátorů, kdy jednu bate-
rii je možné využívat pro více
typů nářadí. To nejen snižuje
pořizovací hodnotu, ale také
to zaručuje univerzálnost vy-
užití zdroje energie.
Už i na českém trhu se

můžeme setkat s touto pří-
jemnou a Čechy stále více
vyhledávanou alternativou
sdíleného akumulátoru.
Před několika lety do Česka
vstoupil jeden z předních
světových výrobců zahradní
techniky, který v posledních

letech vsadil výhradně na udr-
žitelnou variantu.
Od roku 2014 je značka

EGO Power+ dostupná na ev-
ropském trhu a díky celé řadě
mezinárodně oceněných, čis-
tějších, tišších a bezpečněj-
ších výrobků s efektivním
výkonem významně přispívá

k posouvání hranic bateri-
ových technologií.

Akumulátorové stroje značky
EGO Power+ vás přesvědčí.
Činnost společnosti EGO je

řízena talentovaným týmem,
který čítá přes 400 kvalifiko-
vaných techniků a inženýrů.
Ti jsou zodpovědní za vývoj
a distribuci provozně čistého
a spolehlivého vybavení pro
moderní, ekologicky smýšle-
jící zákazníky.

Jedna baterie pro pohon
všech strojů.
Značka EGO Power+ má

pro své zákazníky připraveno
70 strojů, které může pohá-
nět jediný akumulátor – pro
tyto účely vyvinutá lithiová
baterie EGO Power+ 56V
ARC, chráněná patentem. Ta
nabízí novou úroveň spoleh-
livého a stabilního výkonu
plně srovnatelného s benzi-
novými stroji, ale bez všech
stinných stránek. Je nejen
mnohem jednodušší, čistější
a pohodlnější pro použití, ale
výhodou jsou i nízké hladiny
hluku a nižší vibrace. Přechod
k akumulátorovým strojům
EGO Power+ vede díky nižším

nákladům na provoz a údrž-
bu rovněž k dlouhodobým
finančním úsporám. Navíc
emise při práci se strojem
jsou nulové.
Písmena ARC u této uni-

kátní lithiové baterie jsou
zkratkou pro oblouk, který je
designovým prvkem zaruču-
jící optimální chlazení všech
elektrických článků obsaže-
ných v baterii. Díky tomu se
akumulátor nepřehřívá ani
při rychlodobíjení, ani při
výkonově náročné a dlouho
trvající práci. Uživatel nářadí
EGOmůže vzhledem ke svým
potřebám vybírat celkem
z osmi výkonově odlišných
akumulátorů nebo si může
pořídit zádovou baterii, s níž
zvládne i celodenní namáha-
vou práci. Vývojáři akumu-
látoru zvolili u všech baterií
jednotné napětí 56 voltů.
Výkon pak může dosáhnout
až 28 Ah.

Jednodušší už to být nemůže.
Technická specifikace

akumulátorů je zřejmě nej-
sledovanějším prvkem u za-
hradního nářadí. V případě
značky EGO Power+ je dobré
se zastavit i u samotného de-
signu jednotlivých typů nářa-
dí. Hned při prvním uchopení
je zřejmá důkladná péče o er-
gonomii produktu, přičemž
veškeré ovládací prvky jsou
zcela intuitivní a jednodu-
ché. Rovněž nutné seřizování
a příprava je řešena tak, aby
zabrala co nejméně času a ná-
mahy. Jako příklad lze zmínit
samonavíjení náhradní stru-
ny u strunového travního
vyžínače. Kdo někdy měnil
strunu, tak ví, o čem je řeč.

U strunovky EGO stačí
novou strunu vsunout do ot-
vorů v bubnu a ta se stiskem
tlačítka sama navine tak, že
je během několika vteřin
připravena k akci. Podobně
jednoduché je napínání řetě-
zu u pily nebo rozložení za-
hradní čtyřkolové sekačky.
Jednoduše stačí vzít jakékoli
nářadí, nasunout baterii a vy-
razit vstříc krocení zeleného
království.

www.metro.cz07

BENZÍN NEBO AKUMULÁTOR?
Věda, technika, přístup k práci i trávení
volného času postupují nezadržitelně
kupředu. Všudypřítomný důraz na
ekologii a snižování emisí způsobuje,
že elektromobilita je na vzestupu. Tato
elektrománie neminula ani oblasti dosud
jen lehce políbené. Jak se proměňuje náš
život a co můžeme očekávat?
Je tolik dobrých důvodů pro přechod na
akumulátorové stroje…

METRO DOMOV

Ono chodit hodinu po
louce s křovinořezem, kte-
rý pohání benzin, znamená
mít pak po zbytek dne brně-
ní v rukách, pískání v uších
a podivnou pachuť v ústech
a v nose.

Jak to celé funguje v praxi?
Snadno a hravě.
Samozřejmě jde i o provoz-

ně ekologické zařízení, ať už
z hlediska emisí vypouště-
ných do ovzduší, nebo už zmí-
něné hlučnosti. Při srovnává-
ní pořizovacích cen zjistíme,
že aku nářadí už zdaleka není
dražší než benzinové. Navíc
u něho odpadají další nákla-
dy spojené s údržbou, jako je
výměna oleje, dolévání benzi-

nu, výměna zapalovacích sví-
ček nebo vzduchového filtru.
Celá nabídka akumulátoro-
vých strojů EGO je navržena
tak, aby poskytla vynikající
úroveň výkonu pro každou
zahradnickou nebo úklido-
vou práci a zajištění správné

rovnováhy mezi výkonem,
komfortem a vhodností po-
užití pro domácnost, profe-
sionála nebo specialistu na
konkrétní úkoly a činnosti.

Akumulátorová technika je
na provoz podstatně levnější
než benzínová.
Pořizovací cena akumulá-

torové techniky je vyšší než
benzínové techniky. Další mý-
tus, který již dávno neplatí.

Vedle skutečnosti, že pořizo-
vací náklady akumulátorové
techniky se v poslední době
srovnávají, jsou náklady na
provoz a servis. Odpadají ná-
klady na palivo, oleje a popř.
jiné provozní kapaliny, stejně
tak jako odpadají náklady na
servis. U benzínových strojů
je nutné pravidelně měnit
olej, vzduchový filtr, svíčku
zapalování a pravidelně mo-
tor seřizovat. U akumulátoro-
vých strojů nic takového není
třeba provádět.

Prodloužené záruční lhůty
pro spolehlivé stroje
znamenají důstojnou záruku
Společnost EGO je hrda

nejen na to, že vyrábí stroje

poháněné nespalovacími mo-
tory, ale především na jejich
spolehlivost a robustnost.
Proto na všechny naše výrob-
ky poskytuje prodlouženou
záruku, na kterou se můžete
plně spolehnout. Pro domácí
použití nabízí značka EGO
pětiletou záruku na stroje
a tříletou záruku na baterie.*

Naprostá autonomie provozu.
Zde lze jednoznačně říci,

že akumulátorová technika
v tomto bodě vítězí na celé
čáře. Zahradní technika pohá-
něná benzínovým motorem
musí být neustále pod dohle-
dem a ovládáním uživatele.
Prostě nemůže pracovat sama
automaticky. U akumulátoro-
vé zahradní techniky taková
možnost je a neustále se
rozvíjí. Důkazem toho jsou
akumulátorové robotické se-
kačky, které pracují naprosto
samostatně bez zásahu maji-
tele. Den za dnem, přesně
v naprogramovaných časech.
To s benzínovou zahradní
technikou jednoduše nejde.

Tolik ke krátkému po-
rovnání klasické benzínové
zahradní techniky a nové,
moderní akumulátorové
techniky. Každý uživatel je
jiný a vyhodnotí pozitiva či
negativa té, či oné techniky
po svém. A to je správné.
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Vzhledem k tomu, že Ushuaia se nachází na konci světa, není
překvapující, že během první poloviny 20. století se zde argen-
tinská vláda rozhodla postavit vězení. Do Antarktidy je to té-
měř na dohled!
Přivezení vězni si nejdříve museli vlastníma rukama vězení
postavit. Někteří z nich měli to štěstí, že mohli pracovat v pří-
rodě se dřevem a potom přepravovat tento stavební materiál
železnicí na místo, kde se vězení stavělo. Tato železnice se
v dnešní době používá už pouze pro turisty, nazývá se tren

del fin del mundo neboli vlak na
konci světa a turisté se mohou
projet z nádraží stejnou trasou,
kterou kdysi jezdili vězni.
Z budovy této bývalé věznice se
udělalo muzeum, které opravdu
stojí za návštěvu. Vzhledem k ve-
likosti pavilonu zde najdete od
každého trochu: dějiny samotné-
ho vězení, námořní muzeum,
historii expedic na Antarktidu,

ale i jedno dodnes zachované původní křídlo vězení, které zů-
stalo bez úprav, aby návštěvníkům přiblížilo, jak se tu žilo.
Musím uznat, že jsem z místa měla husí kůži, chlad a vlhkost
v celách a velikost celého objektu mě překvapily. Stejně jako
expozice o nejvýraznějších vězních, kteří zde žili. V celách
jsou jejich fotografie a namalované portréty, ale ty lze dokon-
ce najít i ve městě samotném, což mi přišlo dost zvláštní. Ná-
vštěvu tohoto muzea byste si neměli v Ushuaie nechat za žád-
nou cenu ujít, lístek platí dokonce
48 hodin, protože nudit se zde opravdu
nebudete.

LUŠTĚNKA

Lístek platí
dokonce

48 hodin,
nudit se
opravdu
nebudete.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:LICENČNÍ

ŘEŠENÍSUDOKU:

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. obal na dopis
2. obtiskovací
obrázek

3. vyrobený
z ovoce

4. opak
„příjezd“

5. opatřit
cenou

6. malá ovce
7. dodat vůni
8. potíže

Swan dance, labutí tanec. Tak svou uměleckou momentku
pojmenoval mistr@peter.cech.photography. Díky za ni! #prague
#praga #pragueworld #best_earthscapes #praguestagram
#praguecity #citylife #citylights #worldcities #hello_worldpics
#worldphotoday #mojemetro #mystic #helloworld

@mojemetroPo stopě vězňů

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR
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„Prý napij se,
ať máš páru.

A už je to tady!“
JAROSLAV PAULÍK

Facebook

POČASÍ

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP
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19/23 °C 18/22 °C 19/23 °C 21/25 °C
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20.10 Rédl (1/4)
Prokurátor. Krimisérie (ČR,
2018). Něžná revolucemuměla
přinést úspěšnou kariéru a lepší
život. Hrají: O. Sokol, R. Polák,
D. Novotný, M. Hofmann

21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.20 Na stopě

22.45 Maigretova trpělivost
Detektivka (Fr./Belg./Švýc., 1994).
Hrají: B. Cremer, A. Soralová

00.15 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Výborná SHOW
Talk show L. Výborné. Hosté:
P. Vichnar, F. Kuna a D. Pospíšil

20.55 Trabantem
z Austrálie do Asie (1, 2)
Cestopis (ČR, 2016)

21.50 Kafka (1/6)
Životopisný seriál (N/Rak.,
2024). Hrají: J. Basman, L. L. Frie-
sová, L. Eidinger, N. Ofczarek

22.35 Proč ztroskotala
Costa Concordia? (2/2)

23.25 Klec bláznů

01.00 Ve víně je vražda (2/4)

20.20 Policie Modrava II (4)
Případ starosta. Krimiseriál (ČR,
2017). Starosta šumavské obce
Podhorsko je v noci brutálně
zavražděn před svým domem.
Hrají: S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga

21.35 Zlatá labuť (54)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,M.Dan-
cingerová, S. Lewandowska

23.00 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu proto,
abychombojovali za vaše práva

23.45 Kriminálka
Miami VI (15, 16)

20.15 Zoo (202)
Plán B. Rodinný seriál (ČR,
2023). Julie se stydí, Sid ji uklid-
ňuje. Petr hlídá juniora a je
z toho velké mrzení. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

00.00 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Bavorský sourozenec modelu
BMW X1 má nového brášku,
stylovou X2, která vedle spa-
lováku nabízí i elektrickou
modifikaci. A tu jsme porov-
nali s elektromobilem Nissan
Aryia. Aby byla obě auta v po-
dobné cenové hladině, sáhli
jsme pro verzi xDrive30e, kte-
rá má pohon všech kol.
Obě auta jsou především

soubojem designérů, tady
u BMW šli svou cestou a vy-
tvořili elektromobil, který
křičí o pozornost. Má obří
kola, velká maska chladiče,
který elektromobil nepotře-
buje, je tu zdobena diodami,
jsou zde velké nasávací otvo-
ry a auto i díky světlům vypa-

dá bavorácky agresivně.
Design vnitřkumůžete porov-
nat na fotografiích dole. Chy-
bí bavorácké kolečko iDrive,
takže ovládání je jen skrze
centrální displej.
Testovaná verze xDrive30e

měla výkon 225 kW, to posky-
tuje příjemnou dynamiku, ba-
terie má 64,8 kWh užitečné
kapacity, takže byměla vysta-
čit na reálných 400 kilomet-
rů klidné jízdy na jedno nabi-
tí. Spotřeba 19 kWh na sto ki-
lometrů není špatná hodno-
ta, příjemné bylo i nabíjení,
kdy jsme na 75kW rychlona-
bíječce auto dobili z 15 pro-
cent do stovky za 50 minut.
Velmi příjemný crossover.

Třebaže se designu v Mnicho-
vě u vývoje iX2 nebáli, u elek-
tromobiluNissan Aryia to pla-
tí dvojnásob. Vypadá skvěle
a každý se za ním ohlédne.
Oproti bavoráku sice tato tes-
tovaná verze nemá pohon
všech kol, tu nabízí až dražší
a třistakoňová verze, také
nemá o mnoho větší kufr,
přestože nabízí více místa na
zadních sedadlech, což může
být pro někoho rozhodující.
Testovanému autumoc slu-

šel měděný odstín Akatsuki,
takémá velká kola, při pohle-
du na masku máte pocit, že
jste v budoucnosti. Uvnitř je
všechno ovládání dotykové,
středový panel mezi sedadly

lze elektricky posouvat, inte-
riér působí povedeně.
Testovali jsme 178kW ver-

zi elektromobilu, který má
využitelnou kapacitu baterie
87 kWh, spotřeba je proto
vyšší než u bavoráku, dostali
jsme se na hodnotu 22 kWh
na sto kilometrů. Zase jsme
ale měli vyšší dojezd, displej
ukazoval až 490 kilometrů na
jedno nabití. Dobíjecí výkon
je stejný jako u bavoráku,
tedy 130 kilowattů, což by
u obou konkurentů mohlo
být více. Oba to však budou
mít v záplavě elektroaut těž-
ké, nezapomínejme, že na
trhu je i parametry srovnatel-
ná Škoda Enyaq. PETR HOLEČEK

Za elektriku v modelu Aryia zaplatí zákazník 1,38 milionu korun.Cena elektrického modelu iX2 xDrive30 začíná na 1,45 milionu korun.

Interiér bavoráku nabízí i head-up displej. Volant je tradičně kulatý.

Automobilka Škoda Auto zve-
řejnila první oficiální siluetu
zcela nového modelu Elroq.
Plně elektrické kompaktní
SUV je prvním sériovým mo-
delem značky Škoda, který si
osvojuje designový jazyk Mo-
dern Solid. Světová premiéra

se uskuteční na podzim a má
být začátkem nové elektrické
modelové éry, v jejímž rámci
automobilka v následujících
letech uvede na trh šest čistě
elektrických modelů. Na pří-
di už nebude logo, ale pouze
nápis. HOP

Aryia má větší baterii, ale zase menší kufr.
Cenově jsou na tom velmi podobně.

Volant u nissanu je zploštěný dole. Tlačítka jsou dotyková. 4x METRO

Buď jako
hybrid, nebo
čistá elektrika.

Elrog. Škoda ukázala siluetu

Je hezčí bavorák, nebo nissan? Záleží na tom,
zda budemajitel spíše drsňák, či futurista.

OPEL FRONTERA
BUDE PRO SEDM

Nabídne také
střešní stan
se žebříkem.

Brzy přibude i žádaná
sedmimístná verze.
Tu ocení rodiny. 3x OPEL

Nissan Aryia versus BMW
iX2, to je souboj designu
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Fanoušky
uvítá obří
branka
Braniborská brána, pýcha
německé metropole, nyní
stojí ve stínu ještě větší
brány, a to fotbalové. Ber-
lín obrovskou fotbalovou
branku (na spodním sním-
ku) v srdci města vztyčil
na znamení, že vítá fanouš-
ky nadcházejícího mistrov-
ství Evropy. Berlínská sená-
torka pro vnitro Iris Spran-
gerová očekává, že do hlav-
ního města se 3,6 milio-
nu obyvatel přijedou kvůli
fotbalu až tři miliony jeho
příznivců. A protože k fot-
balové bráně patří i tráv-
ník, nechal Berlín na při-
lehlém bulváru položit
24 tisíc metrů čtverečních
umělého travního kober-
ce. Bílá fotbalová brána
poutá pozornost turistů již
nyní. Je vysoká 21 metrů
a široká 63 metrů, celá
konstrukce má hmotnost
40 tun. „Je to ta největší
fotbalová brána na světě,“
konstatovala senátorka
Sprangerová. ČTK

Osminásobný grandslamový
šampion Andre Agassi bude
od příštího roku kapitánem
výběru světa v tenisovém La-
ver Cupu. Bývalý první hráč
světa u týmu vystřídá Johna
McEnroea, jenž v soutěži pů-
sobí od jejího premiérového
ročníku, který v roce 2017
hostila Praha.
O chystané změně informo-

val Laver Cup na svém webu.
V letošním roce se šestičlenné
týmy světa a Evropy utkají
koncem září v Berlíně. Agassi
se funkce ujme od ročníku
2025, kdy třídenní turnaj
uspořádá San Francisco.
„Jsem si jistý, že je ten pravý
pro tuhle práci,“ pogratuloval
McEnroe svému nástupci.
„Promě bude klíčové v průbě-
hu roku porozumět a naučit
se pracovat s potřebami hráčů
a skutečně je poznat, abych
mohl vybrat složení, které
nám dá nejlepší šanci vyhrát
na kurtu a přivézt domů La-
ver Cup,“ řekl Agassi, jenž
úspěšnou hráčskou kariéru
ukončil v roce 2006. V letech
2017 a 2018 spolupracoval
jako trenér s NovakemDjoko-
vičem. Kapitánem týmu Evro-
py je Švéd Björn Borg. ČTK

ČT
K

Fortuna. Nuda ve čtvrtfinále nebude!
Před dnešním duelem s USA jsme položili tři
otázky sportovnímu expertovi Fortuny, Ro-
manovi Kovaříkovi.

Český tým narazí ve čtvrtfinále na Američany,
jaké má šance na postup?
Podle bookmakerů se dá očekávat vyrovnaný

zápas, mírným favoritem utkání je zámořský celek
v kurzu 2.21, na Česko je kurz 2.65. Sázkaři jsou
lehce na straně českého týmu, na naše jde přibliž-
ně 50 % tiketů, na remízu kolem 10 %, 40 % vkla-
dů pak míří na reprezentaci USA. To se může se
začátkem utkání ještě změnit, přeci jen nejvíc se
bude sázet až v průběhu dnešního dne a během
samotného utkání.

A jak vidí klíčový duel turnaje expert Fortuny?
Já osobně očekávám vyrovnané utkání podob-

ně jako z Kanadou, hra by se měla měnit podle
toho, kdo zrovna povede. Oba celky mají své
přednosti, Američané jsou nejproduktivnějším tý-
mem na šampionátu, tři hráči už nasbírali 10 a více
kanadských bodů a soupiska je nesmírně silná.
Jedinou výjimkou jsou brankaři, zámořský celek
tak dopsal na soupisku Lindgrena z Washingto-
nu, který proti Lotyšům ale také nezazářil (6:3).
Češi mají výhodu domácího prostředí, ve středu
odpočívali a šetřili síly, zatímco soupeř se stěhoval
z Ostravy. Palebná síla mužstva rovněž vzrostla
po příjezdu tria Pastrňák, Zacha, Nečas. Po še-
desáti minutách tak očekávám remízu (kurz 4),
v prodloužení to je už loterie.

Bude utkání takticky svázané nebo zvítězí
ofenzivní pojetí obou celků?
Poslední vzájemný duel skončil vloni na šam-

pionátu výhrou Američanů 3:0, ale tentokrát se
prosadí v koncovce oba týmy. Zámořský celek dal
v každém utkání ostravské skupiny minimálně dvě
branky, góly přidá i dnes. Také Češi s vyprodanou
halou v zádech se prosadí, tým se zlepšuje na pře-
silovce, Červenka s Kubalíkem a Sedlákem mají

dobrou fazónu. K tomu je potřeba přičíst kre-
ativitu Nečase a střelecké schopnost Pastrňáka.
Oba týmy dají alespoň dvě branky v kurzu 1.77,
gólově se blýskne opět Kubalík (4:1), za hosty
pak Tkachuk (3.1).

Co další čtvrtfinálové duely, kdo postoupí do
bojů o medaile?
V severském derby jsou jasným favoritem

Švédové, kteří na turnaji neztratili ani bod a in-
kasovali jen 9 branek. Finové se naopak od za-
čátku mistrovství trápili, navíc musí cestovat do
Ostravy, kurz 1.56 tak půjde ještě dolu. Také Ka-
nada by neměla mít se Slovenskem větší potíže,
kolébka hokeje prochází turnajem rovněž bez
porážky, skvělou fazónu má ostrostřelec Cozens.
Útočník Buffala se trefí i dnes (kurz 2.3), Kanada
pak vyhraje (1.35) s velkou pravděpodobností
o více jak dvě branky. Také Švýcarsko je výraz-
ným favoritem (kurz 1.47), ale Německo je silné
v koncovce, tady budou padat góly.

Na závěr obligátní otázka, kdo vyhraje šam-
pionát?
Vzhledem k síle soupeřů ve čtvrtfinále je ak-

tuálně nejnižší kurz na Kanadu (3.45) až druzí
jsou Švédové (3.8). Reprezentace Tre kronor vy-
padá opravdu skvěle a za mě dosáhne na zlato.
Češi mají rovněž kádr, se kterým se dá po dlou-
hé době (2010) šampionát vyhrát (kurz 6.3),
ale k tomu by byla potřeba i notná dávka štěstí,
zmínění favorité zatím hrají lepší hokej.

Agassi koučem
v Laver Cupu

inzerce
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Nejsilnější za řadu
let. Proti Česku
se ve čtvrtfinále
postaví americké
hvězdy NHL.

Zatímco v předchozích le-
tech byl světový hokejový
šampionát pro národní tým
Spojených států spíš kolbiš-
těm, na kterém ve velkém tes-
toval mladíky z univerzit-
ních soutěží, letos je situace
zcela odlišná. Matthew Bol-
dy, Seth Jones, Johnny
Gaudreau či třeba Brady
Tkachuk. Co jméno, to pojem
v elitní NHL.
Kdyby některý tým nejlep-

ší soutěže světa v zámoří se-
stavil stejnou soupisku, ja-
kou má k dispozici trenér
USA John Hynes, nevešel by
se pod platový strop. Jeho ny-
nější hodnota je totiž 87 mi-

lionů dolarů čili v přepočtu
téměř dvě miliardy korun –
o 3,5 milionu dolarů víc, než
umožňují regule NHL.
Co proti takto našlapané-

mu soupeři tedy může z čes-
ké strany platit? Podle kouče
Radima Rulíka je to hlavně

vnitřní nastavení. „Abychom
nedělali chyby a věřili si. Jít
s touhle partou za postu-
pem,“ uvedl po úterním due-
lu s Kanadou, v němž Češi
podlehli až gólem v prodlou-
žení. Záležet bude také
na tom, jak rychle se sehrají
nově sestavené útoky, které
realizační tým poskládal po
příjezdu hvězdného boston-
ského dua Pastrňák, Zacha.
„Měli jsme do prvního útoku
dvě varianty, nakonec jsme
se rozhodli pro Romana Čer-

venku, protože už s Davidem
něco odehráli. Není tu čas na
sehrání se. Musí to fungovat
hned,“ konstatoval Rulík.
Češi mají zápas s Američa-

ny v play-off MS v nedávné
paměti. Na loňském šampio-
nátu svěřenci tehdejšího tre-
néra Kariho Jalonena vyšli gó-
lově naprázdno a po mat-
ných výkonech se s turnajem
rozloučili porážkou 0:3. Mezi
Českem a USA panuje tradič-
ní rivalita. V roce 2004 napří-
klad Američané pokazili Če-
chům domácí MS, když je ve
čtvrtfinále vyřadili 3:2 po ná-
jezdech. Před devíti lety, opět
v Praze, zvítězili zámořští hrá-
či zase v souboji o bronzové
medaile. Oba týmy na letoš-
ním šampionátu nasbíraly
16 bodů, oba zároveň připsa-
ly k pěti výhrám dvě porážky.
Američané nestačili ve skupi-
ně pouze na suverénní Švédy
a překvapivě padli v prodlou-
žení se Slováky. MET, iDNES.cz

Hokejový obránce Filip Král
se po ročním působení ve Fin-
sku vrací do zámoří a dostane
novou šanci prosadit se
do NHL. Roční smlouvu s čty-
řiadvacetiletýmhráčempode-
psal Pittsburgh. Penguins
oznámili na svém webu, že
s hráčem uzavřeli kontrakt
na sezonu 2024/25 s příjmem
775 tisíc dolarů.

Král uplynulý ročník strá-
vil v Lahti, kde v dresu Peli-
cans ovládl klubovou statisti-
ku obránců s pěti góly
a 32 asistencemi v 46 zápa-
sech. S bilancí plus/minus byl
s 28 kladnými body nejlep-
ším hráčem základní části.
Odchovanec Komety Brno

se v předchozích dvou sezo-
nách neúspěšně snažil prosa-

dit do sestavy Toronta v NHL.
Maple Leafs jej draftovali
v roce 2018 a odva rokypozdě-
ji podepsal s kanadským klu-
bem tříletou nováčkovskou
smlouvu.DoNHL se ale nepro-
sadil, první sezonu strávil v Ko-
metě, poté se vrátil do Severní
Ameriky, ale působil hlavně
na farmě v týmu TorontoMar-
lies v nižší AHL. ČTK

14
Kanadské bodování hokejo-
vého šampionátu vede
po základních skupinách
americký útočník Matthew
Boldy se 14 body (6+8). ČTK

Šesté střídání
ochrání zdraví
Týmy na fotbalovém
šampionátu Copa Améri-
ca budoumít možnost
dodatečného, šestého
střídání v případě pode-
zření na otřes mozku
nebo při zranění hlavy.
Zavedení pravidla pro
turnaj, který od 20. červ-
na budou hostit Spojené
státy americké, včera
oznámilo vedení jihoa-
merické fotbalové konfe-
derace CONMEBOL.

Překvapení
Indiana
nedotáhla
Basketbalisté Indiany
byli po prvním postupu
do semifinále NBA po de-
seti letech blízko další-
mu překvapení, když
v úvodním duelu sahali
po výhře nad vítězem zá-
kladní části Bostonem.
Celtics ale na domácí pa-
lubovce zvládli lépe kon-
covku i prodloužení
a nakonec Pacers udola-
li 133:128.

Ranieri končí
Trenér Claudio Ranieri
opustí po sezoně fotba-
listy Cagliari, s nimiž
v předposledním ligo-
vém kole udržel přísluš-
nost v nejvyšší italské
soutěži. Podle italských
médií se známý 72letý
kouč rozhodl uzavřít tre-
nérskou kariéru. ČTK

Loni český tým prohrál ve čtvrtfi-
nále s USA 0:3. Vydaří se dnes ve-
čer odplata? PROFIMEDIA

inzerce

16.20 Kanada-Slovensko
(Praha)
16.20 Švýcarsko-Německo
(Ostrava)
20.20 Česko-USA
(Praha)
20.20 Švédsko-Finsko
(Ostrava)

ČÍSLO DNE

KRÁTCE A zase ta Amerika. Češi
jí mají na MS co oplácet

Král se v NHL upsal Pittsburghu

ČTVRTFINÁLE


